
AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche a sostegno

del  lavoro

DECRETO SINDACALE

OGGETTO: Composizione Osservatorio in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro
“Napoli Città Sicura”

IL SINDACO

Premesso che 

con Protocollo d’Intesa “Napoli Città Sicura”, siglato in data 31 ottobre 2008, il Sindaco p.t. di Napoli, e
gli altri soggetti firmatari, tra cui, ex multis, l’Assessorato Regionale e Provinciale al Lavoro, la Direzione
Regionale  e  Provinciale  del  Lavoro  di  Napoli,  la  Direzione  Provinciale  INPS Napoli,  la  Direzione
Provinciale INAIL Napoli, il Dipartimento Prevenzione ASL NA 1, la Camera di Commercio di Napoli,
si  sono  impegnati  ad  istituire  un  Osservatorio  Permanente  sulla  sicurezza  sul  lavoro  tra  i  soggetti
istituzionali e sociali firmatari del menzionato protocollo,  nonché ad “individuare un proprio referente con il
compito di svolgere un’azione di collegamento con l’Osservatorio”;

con nota PG n. 329361 del 28 aprile 2022, il Sindaco di Napoli, la Presidente del Consiglio comunale, i
vice Presidenti del Consiglio comunale e il Presidente della Commissione al Lavoro hanno indirizzato
nota all'INAIL Direzione Regionale Campania, INL Direzione Ispettorato Interregionale di Napoli  -
Area Sud e all'ASL Napoli 1 Direzione Generale, proponendo di riattivare l'Osservatorio Napoli Città
Sicura,  "rinnovando  l'impegno  del  Protocollo  sottoscritto  nel  2008  ampliando  la  rete  dei  sottoscrittori  sin  dalla
predisposizione  e definizione  degli  obiettivi  per la condivisione di strategie,  azioni ed iniziative in materia di salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro, attraverso il pieno coinvolgimento dei soggetti istituzionali competenti, delle rappresentanze
sindacali e datoriali, degli stakeholders a diverso titolo impegnati nella materia";

con deliberazione n. 9 del 21 marzo 2025 il Consiglio Comunale di Napoli ha approvato la proposta di
deliberazione di iniziativa consiliare n. 21 del 22/10/2024 avente ad oggetto: “Istituzione Osservatorio in
materia  di  sicurezza e  salute  nei  luoghi  di  lavoro  denominato  ‘Napoli  Città  Sicura’”,  con n.  1  Emendamento,
preliminarmente e separatamente approvato,  adottandone contestualmente il  Regolamento per il  suo
funzionamento;

Considerato che
l’Osservatorio è uno strumento di analisi  e di monitoraggio, nonché luogo di studio e confronto su
proposte e iniziative utili a promuovere la cultura della sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro;

promuove,  tra  l’altro,  studi,  ricerche,  indagini  sul  tema  della  sicurezza,  finalizzate  al  costante
monitoraggio del fenomeno, ma soprattutto sviluppa strategie di collaborazione con istituzioni, scuole,
parti sociali, mondo associativo;

la costituzione dell’Osservatorio a livello comunale costituisce un importante strumento di supporto
all’Amministrazione, al fine di garantire l’attuazione di azioni ed interventi e lo scambio di materiale
informativo  tecnico-scientifico,  nonché  la  diffusione  di  buone  pratiche  di  prevenzione  dirette  a
promuovere la cultura della salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e a migliorare il livello di tutela
delle lavoratrici e dei lavoratori;

1



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche a sostegno

del  lavoro

Ritenuto,  pertanto,  che  occorre  procedere  alla  costituzione,  mediante  nomina  dei  componenti  del
citato Osservatorio;

Preso atto che 
ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per il funzionamento, l’Osservatorio “Napoli Città Sicura” è composto
dal Sindaco, che lo presiede, dal Presidente del Consiglio Comunale, dal Presidente della Commissione
consiliare competente in materia di lavoro, dall’Assessore competente in materia di lavoro e dal Direttore
Generale, integrato da rappresentanti degli enti competenti in materia di sicurezza e salute sui luoghi di
lavoro, ed in particolare I.N.P.S. sede territoriale, I.N.L. sede territoriale, A.S.L. Napoli 1 Centro, da
rappresentanti dei Sindacati dei lavoratori e delle Associazioni professionali e datoriali;   

la norma regolamentare citata stabilisce, inoltre, che i rappresentanti degli enti competenti in materia di
sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, dei Sindacati dei lavoratori e delle Associazioni professionali e
datoriali sono individuati dalle rispettive strutture di appartenenza;

l’Emendamento  sopra  menzionato  integra  la  composizione  dell’Osservatorio  di  cui  all’art.  2  del
Regolamento “inserendo la figura del Garante per i diritti delle persone con disabilità, al fine di rafforzare l’Osservatorio
‘Napoli Città Sicura’, assicurando che i diritti delle persone con disabilità siano adeguatamente rappresentati e tutelati”;

Atteso che
nella fase istruttoria, il Direttore Generale, al fine di consentire l’istituzione del costituendo organismo,
ha inoltrato richiesta agli  enti  competenti  in materia  di sicurezza e salute sui  luoghi di  lavoro e alle
associazioni  sindacali,  professionali  e  datoriali  di  designare  un  rappresentante  da  nominare  quale
componente dell’Osservatorio “Napoli Città Sicura”;

in riscontro alle note del Direttore Generale, gli Enti ed organismi consultati hanno designato i seguenti
rappresentanti:

 Adele Pomponio, dell’INAIL;

 Giuseppe Cantisano (componente titolare) e il dott. Vito Caputo (componente supplente), INL
Campania;

 Lucia Marino, dell’ASL Napoli 1 Centro;

 Antonio  Greco  (componente  titolare)  e  Rocco  Graziano  (componente  supplente),  Regione

Campania,  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema

Sanitario Regionale; 

 Elisa Laudiero (componente titolare) e Giovanni Sannino (componente supplente), CGIL Napoli

Campania;

 Melicia Comberiati (componente titolare) e Massimo Imparato (componente supplente),  CISL

Napoli;

 Massimo Sabatino e Valerio Medici, UIL Napoli Campania;

 Marina Corcione, da parte Unione Industriali Napoli;

 Maurizio Frantellizzi  (componente  titolare)  e  Giovanni  De Martino (componente  supplente),
Casartigiani;

 Raffaele Marrone, Confapi Napoli;

2



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche a sostegno

del  lavoro

 .Massimo  Di  Porzio  (componente  titolare)  e  Marco  Cantarella  (componente  supplente),
Confcommercio Campania;

 Piergaetano Orlando, Confesercenti Napoli;

 Emiliano  Inferrera  (componente  titolare)  e  Teresa  Guarino  (componente  supplente),
Confartigianato Napoli;  

 Ferdinando Nunziata (componente titolare) e Ciro Cortese (componente supplente), Assimprese;

 Luigi Cascone (componente titolare) e Liliana Langella (componente supplente), Aicast;

 Antonio  Cerbone  (componente  titolare)  e  Aniello  Tirelli  (componente  supplente),  Ordine
Architetti Napoli; 

 Maurizio  Conte  (componente  titolare)  e  Gennaro  Iovino  (componente  supplente),  Ordine
Geologi Napoli;

 Raffaele De Rosa  (componente  titolare)  e  Barbara  Castaldo (componente  supplente),  Ordine
Ingegneri Napoli;

Attestato che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela dei
dati personali di cui al GDPR Regolamento UE 2016/679; 

Visti:
- il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs 267/2000,
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli;
- il Regolamento per il funzionamento dell’Osservatorio “Napoli Città Sicura”;

per i motivi esposti in premessa,

DECRETA

1. Costituire l’Osservatorio in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro “Napoli Città Sicura”,
ai sensi dell’art. 2 del Regolamento per il suo funzionamento, con la seguente composizione:

 Sindaco ~ Gaetano Manfredi, in qualità di Presidente;

 Presidente del Consiglio Comunale ~ Vincenza Amato

 Presidente della Commissione consiliare competente in materia di lavoro ~ Luigi Musto

 Assessore con delega al lavoro ~ Chiara Marciani

 Direttore Generale ~ Pasquale Granata

 Garante  per  i  diritti  delle  persone  con  disabilità  del  Comune  di  Napoli  ~  Maurizio

Bertolotto

 Rappresentante INAIL ~ Adele Pomponio

 Rappresentante INL Campania ~ Giuseppe Cantisano (componente titolare) e il dott. Vito

Caputo (componente supplente)

 Rappresentante ASL NAPOLI 1 ~ Lucia Marino

3



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche a sostegno

del  lavoro

 Rappresentante  Regione  Campania,  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale ~ Antonio Greco (componente titolare) e

Rocco Graziano (componente supplente)

 Rappresentante CGIL Napoli ~ Elisa Laudiero (componente titolare) e Giovanni Sannino

(componente supplente)

 Rappresentante  CISL  Napoli  ~  Melicia  Comberiati  (componente  titolare)  e  Massimo

Imparato (componente supplente)

 Rappresentante UIL Napoli ~ Massimo Sabatino (componente titolare) e Valerio Medici

(componente supplente)

 Rappresentante Unione Industriali Napoli ~ Marina Corcione

 Rappresentante  Casartigiani  Napoli  ~  Maurizio  Frantellizzi  (componente  titolare)  e

Giovanni De Martino (componente supplente)

 Rappresentante Confapi Napoli ~ Raffaele Marrone

 Rappresentante Confcommercio Campania ~ Massimo Di Porzio (componente titolare) e

Marco Cantarella (componente supplente)

 Rappresentante Confesercenti Napoli ~ Piergaetano Orlando

 Rappresentante  Confartigianato  Napoli  ~  Emiliano  Inferrera  (componente  titolare)  e

Teresa Guarino (componente supplente) 

 Rappresentante Assimprese ~ Ferdinando Nunziata (componente titolare) e Ciro Cortese

(componente supplente)

 Rappresentante  Aicast  ~  Luigi  Cascone  (componente  titolare)  e  Liliana  Langella

(componente supplente)

 Rappresentante  Ordine  Architetti  Napoli  ~  Antonio  Cerbone  (componente  titolare)  e

Aniello Tirelli (componente supplente)

 Rappresentante Ordine Geologi Napoli ~ Maurizio Conte (componente titolare) e Gennaro

Iovino (componente supplente)

 Rappresentante  Ordine  Ingegneri  Napoli  ~  Raffaele  De  Rosa  (componente  titolare)  e

Barbara Castaldo (componente supplente)

2. Delegare  il  Consigliere  Comunale  Domenico  Palmieri  per  le  funzioni  di  presidenza
dell’Osservatorio “Napoli città Sicura”;

3. Precisare che l’Osservatorio, nella composizione sopra indicata, avrà una durata pari a quella del
Consiglio  Comunale  in  carica  e  che  ai  suddetti  componenti  non  sarà  corrisposto  alcun
emolumento o rimborso spese; 

4



AREA GIOVANI E LAVORO
Servizio Politiche a sostegno

del  lavoro

4. Dare atto che la Segreteria dell'Osservatorio è incardinata nel competente Servizio Politiche a
sostegno del lavoro.

La  composizione  dell’Osservatorio  potrà  essere  integrata  con  eventuali  ulteriori  componenti
successivamente individuati dagli Organismi di cui all’art. 2, comma 2 del Regolamento.

     Sottoscritto digitalmente
    Il Sindaco

     Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D. Lgs. 82/2005.   

5


		2025-08-05T12:13:00+0000
	Gaetano MANFREDI




